
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32864 31Sexta-feira, 10 DE ABRIL DE 2015

DESIGNAR, a senhora, TANIA LUCIA DE SOUZA PAES, Assistente 
de Direção, CPF:756.289.882-00, matricula 5901849/1 RG 
3768555, para responder pelo setor Financeiro deste Hospital 
Regional de Cametá, a partir desta data.

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

Diretor HRC
Matrícula 5876680/1

Protocolo 815285

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 318/2015 - ARCON-PA, DE 09 DE ABRIL DE 
2015.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e;
Considerando os termos do Cap. VI Art.12, 54197141/ § 1º 
e 2º da Lei N.º 56.563 de 01 de Agosto de 2003, que cria a 
Gratifi cação de Atividade de Motorista - GAM, destinada 
a remunerar exclusivamente os motoristas de Secretários 
Especiais, Secretários Executivos e seus equivalentes, 
Secretários-Adjuntos e Diretores de Autarquias e Fundações do 
Poder Executivo.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a Portaria n.º269/2007-ARCON-PA, de 11/05/2007, 
que designou JOSÉ RIBAMAR PEREIRA DA COSTA, matrícula nº 
54197887/1, a exercer a Função de Gratifi cação de Atividade de 
Motorista - GAM, a contar de 01 de abril de 2015.
II - DESIGNAR, MÁRIO DE OLIVEIRA NETO, MAT. 54197141/1, 
ocupante do cargo de motorista, lotado na Diretoria de 
Fiscalização e Normatização, para exercer a Função Gratifi cada 
de Atividade de Motorista - GAM, a contar de 01 de abril de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 815643

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDORES TEMPORÁRIOS.
Contratante: Agência  de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará-ARCON-PA.

ORD. NOME CARGO
1 WALTER DO NASCIMENTO DE 

ALMEIDA
Controlador

2 IRANILDO FARIAS BARRETO Aux. em Regulação
3 ANA CRISTINA DOS ANJOS 

BRAUN
Controlador

4 ANGELO ANTONIO DA CUNHA 
RAIOL

Controlador

5 RICK PATRICIO GOMES DO 
AMARAL

Controlador

6 RUY CARLOS BARBOSA DE 
MELLO

Téc.Reg.Serv.Pub.N/III

7 JEAN LUCAS MONTEIRO BATISTA Controlador
Da fundamentação legal: Lei nº 077/2011, Lei nº. 5.810/94, Lei 
nº. 6.099/97 e a Constituição Estadual.
Foro: Belém-PA.
Data da Assinatura: 01.04.2015.
Vigência: 01.04.2015 a 31.03.2016.
Diretor Geral:. Andrei Gustavo Leite Viana de Castro.

Protocolo 815397

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ERRATA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NO 001/2015

A Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará - ARCON-PA torna público, para conhecimento 
dos interessados, que a Comissão de Licitação torna pública 

a alteração do edital da CONCORRÊNCIA Nº 001/2015 para 
outorga de PERMISSÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE HIDROVIÁRIO DE PASSAGEIROS, LINHA ITAITUBA 
- SANTARÉM, COM EMBARCAÇÕES RÁPIDAS DE PASSAGEIROS 
TIPO CATAMARÃ OU MONOCASCO E COM EMBARCAÇÕES DE 
USO MISTO TIPO NAVIO. A alteração supracitada está disponível 
nos sites www.compraspara.pa.gov.br e www.arcon.pa.gov.br.
I) Errata da Cláusula Vigésima Segunda - Da Garantia do 
Contrato, constante do Anexo VI da Minuta do Contrato de 
Permissão para exploração de serviço de transporte hidroviário 
de passageiros, Linha Itaituba - Santarém, com embarcação 
rápida de passageiros, tipo CATAMARÃ ou MONOCASCO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Protocolo 815619

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação constante no Diário Ofi cial 
do Estado  N.º 32860 de 06/04/2015, referente ao contrato 
de servidor temporário.
- Glaucia Ferreira de Araujo Serio.
- Diretor Geral: Andrei Gustavo Leite Viana de Castro.

Protocolo 815513

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico
NÚMERO: 002/2015
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço 
especializado de Atendente ao Público e Atendente de Call 
Center,  pelo período de 12 (doze) meses, de forma estimativa, 
considerando a necessidade de demanda desta Agência.
ENTREGA DO EDITAL: Será dia 09/04/2015 às 08:00, horário 
de Brasília.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: Caroline Nazaré da Silva Carvalho
LOCAL DE ABERTURA: WWW.comprasgovernamentais.gov.br
DATA DE ABERTURA: 24/04/2015
HORA DE ABERTURA: 09:00
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 80201041221297434
NATUREZA DE DESPESA: 339039
FONTE DE RECURSO: 0261
ORIGEM: Estadual
ORDENADOR: Andrei Gustavo Leite Viana de Castro

Protocolo 815436

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 076 DE 09 DE ABRIL DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
R E S O L V E:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 069 de 31 de 
Março de 2015, publicada no DOE nº 32.862 de 08/04/2015, 
que concedeu ao servidor ASSIS NOGUEIRA DA SILVA, matrícula 
nº 14397/1, ocupante do cargo de Braçal, Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), a contar de 
01/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 815378

PORTARIA Nº 077 DE 09 DE ABRIL DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de duas 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 de 24.01.94,
R E S O L V E:
CONCEDER  oito dias de LICENÇA GALA, a servidora ELISSANDRA 
PONTES MONTEIRO, Matrícula Funcional n.º5905185/1, 

ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, no período de 
20/03/2015 a 27/03/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 815635

.

.

ERRATA
.

Na Portaria de nº 066 de 26.03.15, Publicada no DOE Nº 
32.857 DE 30.03.15
ONDE SE LÊ: Laudo Médico nº26326/2015
LEIA-SE: Laudo Médico nº26325/2015

Protocolo 815377

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo ao Convênio N° 021/2014
Termo aditivo: 1
Data de assinatura: 30/12/2014
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência por mais 6 meses
Vigência: 01/01/2015 a 30/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Convênio: 2014-021
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte do Recurso 
Origem Recurso
20691137065610000    444042    0101000000    Estadual
Convenente: P. M. DE CACHOEIRA DO PIRIÁ
Endereço: Avenida Presidente Vargas, nº 534
Bairro: Centro
CEP. 68.617-000 - Cachoeira do Piriá/PA
Telefone: 0
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

Protocolo 815526

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 14/2015
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para ocorrer com despesas de manutenção da 
UAGRO de Ananindeua.
BENEFICIÁRIO: Raimundo Monteiro Neto
CARGO / FUNÇÃO: Médico Veterinário
MATRÍCULA: 17701/1  CPF: 005406662-91
VALOR: R$ 1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais)
PROJ.ATV.: 144534
FONTE DE RECURSO: 0101000000  
NATUREZA DA DESPESA: 339030
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF:   429.383.412-53

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 15/2015
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para ocorrer com despesas de manutenção da 
Gerência Regional de Paragominas
BENEFICIÁRIO: José  Jacó Barroso
CARGO / FUNÇÃO: Gerente Regional de Paragominas
MATRÍCULA: 5890246-1  CPF: 000.303.602-26
VALOR: R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais)
PROJ.ATV.: 144534
FONTE DE RECURSO: 0101000000 N AT U R E Z A 
DA DESPESA: 339030; 339036; 339039
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF:   429.383.412-53

Protocolo 815732

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº: 118/2015

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Participar como colaborador eventual da “!Feira do 
Pescado 2015” promovida por essa SEDAP, no município de 
Soure.
DESTINO: BRASILIA/DF
PERÍODO: 31/03 a 02/04/2015
Nº DE DIÁRIAS: 2,5 (Duas e meia) DIÁRIAs


